
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 607 del 04-10-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 312 DEL 04-10-2024 
 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 
INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE 
RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E 
FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 
2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del Gennaio 2017) _ 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DERIVANTE DALLA PERIZIA 
DI VARIANTE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di ottobre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO CHE:  

→ con Determinazione DPD021/61 del 15.02.2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico, 
completo degli allegati, relativamente alla Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni 
materiali” – Sottomisura 4.3 “Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo, ammodernamento 
e adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” – Intervento 4.3.2 “Supporto per gli 
investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale (Intervento a valere 
solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del 
gennaio 2017; 

→ la sottomisura 4.3.2 è finalizzata a migliorare l’accesso ai terreni agricoli e forestali in 
particolare quelli piu marginali e con particolari esigenze di connessione alla viabilità 
principale, al fine di favorire il passaggio dei mezzi lavorativi e la movimentazione delle 
produzioni e in piu generale per il raggiungimento di un elevato grado di competitività delle 
imprese agro-forestali. Dal punto di vista ambientale, inoltre, il miglioramento delle 
infrastrutture agro-silvo-pastorali rappresenta un elemento strategico per aumentare il grado di 
fruibilità in termini di pubblica utilità degli ecosistemi agro-forestali 

→ il sisma 2016/2017 e le eccezioni precipitazioni nevose del gennaio 2017 hanno compromesso 
ulteriormente la viabilità rurale e forestale con conseguenze gravissime sulla raggiungibilità 
dei siti produttivi, prevalentemente montani 



2 

→ gli investimenti previsti dal presente intervento consistono nella costruzione, miglioramento, 
ristrutturazione e messa in sicurezza della rete agro-silvo-pastorale, con riferimento ad 
infrastrutture a servizio di una pluralità di utenti e fruibili a tutti; 

 
RICHIAMATI: 
 la nota del sindaco del 20.05.2021 con la quale sono state impartite le direttive al responsabile 

dell’ufficio tecnico per la partecipazione al bando inerente l’intervento di “PROGRAMMA DI 
SVILUPPORURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 – INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO 
PER GLI INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE 
AGRICOLO E FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 
2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del Gennaio 2017)”; 

 la determinazione dell’Area Tecnica, a firma del Responsabile geom. Katia D’Agostino, reg. 
gen. n.265 del 26.05.2021 con la quale ha affidato formalmente l’incarico al personale 
dipendente presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana, per la progettazione 
definitiva/esecutiva, la Direzione dei Lavori e Coordinamento in fase di progettazione ed 
esecuzione per l’intervento di “PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. 
(UE) 1305/2013 – INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE 
RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE 
(intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezioni 
precipitazioni nevose del Gennaio 2017”, indicando quali tecnici come di seguito: 
- l’ING. VALERIA D’ANTONIO, facente parte del Settore in premessa citato, per la 
progettazione 
definitiva/esecutiva e la Direzione Lavori per l’opera in oggetto 
- il GEOM. LUIGI PICCIONI, facente parte del Settore in premessa citato, per il 
Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per l’opera in oggetto; 

 gli elaborati progettuali (progetto definitivo esecutivo) predisposti dal tecnico incaricato Ing. 
Valeria D’Antonio, trasmesso con nota prot. 3923 del 11.06.2021 – PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 – INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO 
PER GLI INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE 
AGRICOLO E FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 
2016/2017 e dalle eccezioni precipitazioni nevose del Gennaio 2017), per l’importo di 
complessivo di Euro 200.000 da quadro economico, completo dei seguenti documenti tecnici 
depositati agli atti dell’ufficio: 
C.M.E. INTERVENTI; 
C.M.E SICUREZZA; 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO ed allegati; 

 CRONOPROGRAMMA; 
ELENCO PREZZI; 
INCIDENZA MANODOPERA; 
INCIDENZA SICUREZZA; 
RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO; 
TAVOLA INQUADRAMENTO FOROGRAFICA; 
TAVOLA INDIVIDUAZIONE TRACCIATO SU BASE CATASTALE; 
TAVOLA INDIVIDIAZIONE TRACCIATO AEROFOTOGRAMMETRICO; 
TAVOLA DETTAGLIO COSTRUTTIVI GENERALI 

 la delibera di G.C. n. 46 del 11.06.2021 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo_esecutivo avente ad oggetto “PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 
reg. (UE) 1305/2013 –INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE 
RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE 
(intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezioni 
precipitazioni nevose del Gennaio 2017)”, redatto dall’Ing. Valeria D’Antonio con un quadro 
economico totale pari ad Euro 200.000,00; 

 la nota della Regione Abruzzo, acquisita agli atti dell’Ente al protocollo n. 8068 del 
26.11.2021, con la quale è stata richiesta la documentazione integrativa e nello specifico la 



3 

rimodulazione del computo metrico per alcune lavorazioni e del quadro economico adeguando 
l’Iva al 22% anziché il 10%; 

 la Delibera di G. C. n. 11 del 18.02.2022 con la quale è stato approvato il quadro rimodulato, 
dal Responsabile dell’Area Tecnica dott.ssa Katia D’Agostino 

 i pareri acquisiti agli atti dell’Ente ed in particolare: 1) il Parere di competenza rilasciato 
dall’Ente Parco con prot. 2022/0007947; 2) Autorizzazione Paesaggistica n. 03/2022 del 
16.06.2022; 3) Concessione del riconoscimento della viabilità forestale rilasciato dalla 
Regione Abruzzo il 12.08.2022 ed acquisito agli atti dell’Ente al prot. 6156 del 12.08.2022; 
 

CONSIDERATO: 
 che con Determinazione Dirigenziale DPD021/456 del 16.06.2022 è stato approvato la 

graduatoria definitiva per l’Intervento 2 riferito ai Comuni ricadenti nell’area del cratere sisma 
2016/2017  - “Graduatoria Sisma” di cui al paragrafo 9.5 dell’Avviso Pubblico; 

 che il Comune di Valle Castellana è presente nell’elenco definitivo in ordine di punteggio alla 
posizione n. 16 con domanda AGEA/SIAN n. 24250049996 per il quale è stato concesso un 
finanziamento pari ad Euro 190.058,01 da quadro economico come da Determinazione n. 
DPD021/604 del 15.09.2022 del Dipartimento Agricoltura – DPD – Servizio Forestale e 
Parchi – DPD 021 – Ufficio Investimenti nel Settore Forestale, di cui per lavori pari ad Euro 
144.245,61 oltre Iva al 22%; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 393 del 30.11.2022 (R.G. 700) sono stati affidati, ai 
sensi del d.lgs 50/2016 cosi come modificato dall’art. 1n c. 2 della L. 120/2020, i lavori alla 
ditta COOPERATIVA LA SORGENTE con sede in frazione Pietralta snc – Valle Castellana 
(TE) per un importo di Euro 137.131,42 oltre iva al 22% per complessivi Euro 167.300,33;   

 
RAVVISATO che nell’ambito del sopralluogo effettuato dal D.L., contabilizzando a seguito di 
misurazione precisa delle quantità di materiale usato per la costruzione e la relativa lavorazione resasi 
necessaria per l’esecuzione dell’opera a regola dell’arte, tenendo conto degli aggiustamenti ed 
adeguamenti al nuovo stato dei luoghi oggetto di ulteriore degrado occorso nel tempo tra la redazione 
del progetto e l’esecuzione dell’opera, si è resa necessaria la redazione di una perizia di variante di 
assestamento finale, cosi come concordato con il RUP nell’incontro del 09.02.2024; 

 
VISTO il progetto di perizia di variante, trasmesso dal tecnico incaricato Ing. Francesca Furii, ed 
acquisito agli atti dell’Ente al prot. 1387 del 23.02.2024 e nota prot. 1971 del 19.03.2024, composta 
dalla seguente documentazione: 
- COMPUTO METRICO ASSESTAMENTO CONTABILE;  
- QUADRO COMPARATIVO DEI LAVORI;  
- COSTI SICUREZZA PERIZIA DI ASSESTAMENTO;  
- RELAZIONE DI ASSESTAMENTO CONTABILE;  
 
VISTO il quadro economico di VARIANTE come di seguito: 
 



4 

 
 

RICHIAMATA la relazione del RUP sull’ammissibilità all’approvazione della perizia di 
assestamento in variante (ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.), acquisita agli atti 
dell’Ente al protocollo n. 4745 del 10.07.2024; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 12.07.2024, con la quale è stata approvata la 
perizia di variante per un importo maggioritario dei lavori pari ad Euro 6.266,98 di cui Euro 5.136,87 
per imponibile ed Euro 1.130,11 per IVA al 22%; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. DPD021/817 del Dipartimento Agricoltura del 24.09.2024, 
con la quale è stata approvata la sopra richiamata variante, domanda AGEA/SIAN n. 44280034305 e 
dato atto che l’importo totale del finanziamento, a seguito di variante, concesso è pari ad Euro 
187.217,66;    



5 

 
CONSIDERATO che si necessita integrare l’impegno di spesa a favore della ditta COOPERATIVA 
LA SORGENTE con sede in frazione Pietralta snc – Valle Castellana (TE) – c.f. 00774060677, a 
seguito della sopra richiamata perizia di variante che ha elevato l’importo del contratto ad Euro 
142.268,29 di cui Euro 141.087,55 per lavori e sicurezza ed Euro 1.180,74 per oneri della sicurezza, 
oltre Iva al 22%, per un importo totale maggiore pari ad Euro 6.266,98 (di cui Euro 5.136,87 per 
imponibile ed Euro 1.130,11 per IVA al 22%); 
 
ATTESO CHE: 

→ che la copertura economica della variante trova copertura all’interno del quadro economico  
cosi come finanziato da Determinazione n. DPD021/604 del 15.09.2022 del Dipartimento 
Agricoltura – DPD – Servizio Forestale e Parchi – DPD 021 – Ufficio Investimenti nel Settore 
Forestale e successiva Determinazione n. DPD021/817 del 24.09.2024; 

→ che, il CIG assegnato al presente affidamento risulta il seguente: 9454953A09; 
→ che per la suddetta impresa SONO state effettuate le seguenti verifiche come da 

determinazione di affidamento dell’Area Tecnica reg. gen. 700 del 30.11.2022; 
 
RICHIAMATO il CUP J91G22000100005 
 
Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020  e il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 
di nomina della Dott.ssa Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
acquisito agli atti dell’Ente; 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti); 
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021; 
Visto il Regolamento di Contabilità comunale; 
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
Visto il D.lgs 33/2013; 
Vista il bilancio c.e.  
 
 

DETERMINA 
 
che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
di SUB IMPEGNARE l’imp. 443/2022, conseguentemente alla sopra richiamata perizia di variante, 
per  la somma di Euro 6.266,98 (di cui Euro 5.136,87 per imponibile ed Euro 1.130,11 per IVA al 
22%) a favore dell’Impresa COOPERATIVA LA SORGENTE con sede in frazione Pietralta snc – 
Valle Castellana (TE) – c.f. 00774060677 sul cap. n. 2485 del bilancio c.e. con oggetto “P.S.R. 
2014/2020_MISURA 04 - INTERVENTO 4.3.2 AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA CERASO E PASCELLATA ( CAP. E. 485 ) - 
codice 10.05-2.02.01.09.012; 
 
di DARE ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è la 
Dott.ssa KATIA D’AGOSTINO;  
 



6 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

→ viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

→ il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte 
integrante, ne assicura l’esecutività; 

 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;  
 
di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sub impegno N.   443/    1 del 04-10-2024  a Residuo 2022  CIG 9454953A09 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2485 / Articolo       
P.S.R. 2014/2020_MISURA 04 - INTERVENTO 4.3.2 AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
RETE VIARIA CERASO E PASCELLATA ( CAP. E. 485 ) 
Causale PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 reg. (UE) 1305/2013 INTERVENTO 4.3.2.: SUPPORTO 

PER GLI INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E 
FORESTALE (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle ec 

Importo 2024 Euro 6.266,98 
Beneficiario       108  COOPERATIVA 'LA SORGENTE' ARL 

 
  



7 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  04-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


